
CC OO MM UU NN EE   DD II   MM OO NN AA SS TT EE RR OO LL OO   DD II   SS AA VV II GG LL II AA NN OO   
PP RR OO VV II NN CC II AA   DD II   CC UU NN EE OO   

   

  

UU ff ff ii cc ii oo   EE ll ee tt tt oo rraa ll ee     

 

 

Determinazione n. 68    

  
 

OGGETTO: REFERENDUM POPOLARI del 12 -13 giugno 2011.  

 Autorizzazione al personale dipendente ad effettuare lavoro straordinario dal 04 aprile   
al 12 luglio 2011.  Impegno di spesa. 

 
 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

 
 
Visto i D.P.R. datati 23 marzo 2011, pubblicati sulla G.U. n.77 del 04 aprile 2011 di 

convocazione dei comizi per lo svolgimento dei Referendum Popolari, per domenica 12 e lunedì 13 
giugno 2011; 

  
Vista la nota prefettizia prot. n.17081/4.2.11.Area II del 7.04.2011 con la quale si dà inizio alle 

operazioni inerenti gli adempimenti preparatori ed alle revisioni elettorali straordinarie per le 
consultazioni di cui sopra; 

 

 Constatato che per le incombenze elettorali è necessario che nel periodo dal 04 aprile 2011 al 
12 luglio 2011, vengano effettuate dal personale comunale prestazioni straordinarie come da 
prospetto allegato; 

 

 Tenuto presente che con proprio verbale si è proceduto alla costituzione dell’ufficio elettorale 
comunale per gli adempimenti connessi ai Referendum di cui trattasi; 

  

 Visto l’art. 15 del decreto- legge n. 8 del 18 gennaio 1993, convertito con modificazioni dalla 
legge n. 68 del 19 marzo 1993, che testualmente recita: 

“1- In occasione della organizzazione tecnica di consultazioni elettorali il personale dei Comuni, addetto a servizi 
elettorali, può essere autorizzato dalla rispettiva amministrazione, anche in deroga alle vigenti disposizioni, ad 
effettuare lavoro straordinario entro il limite medio di spesa di 50 ore mensili per persona e sino ad un massimo 
individuale di 70 ore mensili, per il periodo intercorrente dalla data di pubblicazione del decreto di convocazione 
dei comizi al trentesimo giorno successivo al giorno delle consultazioni stesse. Il limite medio di spesa si applica 
solo ai Comuni con più di cinque dipendenti. 

2. L’autorizzazione si riferisce al personale stabilmente addetto agli uffici interessati, nonché a quello che si 
intenda assegnarvi quale supporto provvisorio, con delibera di giunta da adottare non oltre dieci giorni dal decreto 
di cui al comma 1 e nella quale dovranno essere indicati i nominativi del personale previsto, il numero di ore di 
lavoro straordinario da effettuare e le funzioni da assolvere. La mancata deliberazione preventiva inibisce il 
pagamento dei compensi per il periodo già decorso. 

3. Le spese per il lavoro straordinario dei dipendenti comunali e le altre spese anticipate dai Comuni per 
l’organizzazione tecnica e l’attuazione di consultazioni elettorali i cui oneri sono a carico dello Stato saranno 
rimborsate, al netto delle anticipazioni, posticipatamente in base a documentato rendiconto da presentarsi entro il 
termine perentorio di sei mesi dalla data delle consultazioni, pena la decadenza dal diritto al rimborso”; 

    

    Viste le tariffe orarie vigenti a compenso del lavoro straordinario; 

 

      
 

Impegno 
n. 140 
2011 



 

 

        Ritenuta la propria competenza a mente della delibera della Giunta Comunale n.17 del 3.04.2007 
di individuazione dei responsabili dei servizi; 
 
   
 Visto il P.E.G. 2011, approvato con delibera della Giunta Comunale n. 21 del 06.04.2011; 
 
 Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

             Visto  il D.Lgs 18.08.2000 n. 267  “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 

 

D E T E R M I NA 

 

1. Di autorizzare, per i le necessità di cui in premessa, il personale dipendente facente parte 
dell’Ufficio Elettorale Comunale, a prestare lavoro straordinario nel periodo compreso da  
04.04.2011 al 12.07.2011, finalizzato agli adempimenti preparatori delle elezioni in oggetto, 
nel numero massimo di ore accanto di ognuno segnate, risultanti dalle tabelle allegate 
(Allegati "A- A1, ) che fanno parte integrante e sostanziale della presente. 

 

2. Di imputare e registrare la spesa presunta di €. 8.750,40 al Capitolo n. 9005.01 “Spese per 
servizi per conto dello Stato” del P.E.G. corrente esercizio, gestione competenza,    

 

3. Di provvedere con successivo provvedimento di liquidazione, al pagamento dei compensi 
effettivamente spettanti in relazione alla prestazione svolta, sulla base delle tariffe vigenti; 

 
4. Di chiedere, a consultazioni ultimate, previo rendiconto, il rimborso della quota della spesa 

sostenuta per conto dello Stato.  

 

  
 
Monasterolo di Savigliano, lì 13 aprile  2011 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
-Borlasta Marisa- 

 
 

    

Parere favorevole a norma dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 per quanto concerne la copertura 

finanziaria. 

 
IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

_________________________ 

(Parizia geom. Bruno) 

 

Ai sensi dell’art. 17 del regolamento comunale sull’ordinamento dei servizi e degli uffici, la presente 

determinazione viene pubblicata per 15 giorni. 

Monasterolo di Savigliano, lì   15 aprile 2011 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

___________________________ 

(Borlasta Marisa) 

 



PERIODO: dal 4 aprile al 3 maggio 2011 

Allegato A)  alla determinazione n. 68 del 13-04-2011 

 

 

 
 

PERSONALE AUTORIZZATO ed 

Ufficio di Appartenenza 

 

 

CAT  

 

FUNZIONI DA ASSOLVERE 

 

COMPENSO ORARIO 

Diurno - Festivo o Notturno - 

Festivo e Notturno 

 

Ore 

Autor. 

Importo presunto 

previsto per ore 

autorizzate 

BORLASTA Marisa 

Istrutt. Dirett. Resp. Uff. Elettorale 

D5  Rev. Straor. liste elett. 

 Adempimenti vari-Apertura uffici 

17,64 19.94 23,01 
50 882,00  

PARIZIA Bruno 

Istruttore Dirett. Uff. Tecnico 

D6 Coadiuv. Lavori suddetti 

Apertura uffici  

18,86 21,32 24,60 
50 943,00   

CAVALLO Liliana 

Istruttore Amm.vo  Uff. Segreteria 

C5 

  

Coadiuv. Lavori suddetti 

Apertura uffici 

14,58 16,48 19,01 
25 364,50   

BONETTO Laura 

Istruttore Amm.vo  Uff.Ragioneria 

C4 Coadiuv. Lavori suddetti 

Apertura uffici  

14,06 15,89 18,33 
50 703,00   

TOTALE       175  2.892,50   

 

 

PERIODO: dal 4 maggio al 3 giugno 2011 
 

  

 

PERSONALE AUTORIZZATO ed 

Ufficio di Appartenenza 

 

 

CAT  

 

FUNZIONI DA ASSOLVERE 

 

COMPENSO ORARIO 

Diurno - Festivo o Notturno - 

Festivo e Notturno 

 

Ore 

Autor. 

Importo presunto 

previsto per ore 

autorizzate 

BORLASTA Marisa 

Istrutt. Dirett. Resp. Uff. Elettorale 

D5  Rev. Straor. liste elett. 

 Adempimenti vari-Apertura uffici 

17,64 19.94 23,01 
50 882,00  

PARIZIA Bruno 

Istruttore Dirett. Uff. Tecnico 

D6 Coadiuv. Lavori suddetti 

Apertura uffici  

18,86 21,32 24,60 
50 943,00   

CAVALLO Liliana 

Istruttore Amm.vo  Uff. Segreteria 

C5 

  

Coadiuv. Lavori suddetti 

Apertura uffici 

14,58 16,48 19,01 
25 364,50   

BONETTO Laura 

Istruttore Amm.vo  Uff.Ragioneria 

C4 Coadiuv. Lavori suddetti 

Apertura uffici  

14,06 15,89 18,33 
50 703,00   

TOTALE       175  2.892,50     



PERIODO: dal 4 giugno al  12 luglio 2011 

Allegato A1)  alla determinazione n. 68 del 13-04-2011 
 

 

 

PERSONALE AUTORIZZATO ed 

Ufficio di Appartenenza 

 

 

CAT  

 

FUNZIONI DA ASSOLVERE 

 

COMPENSO ORARIO 

Diurno - Festivo o Notturno - 

Festivo e Notturno 

 

Ore 

Autor. 

Importo presunto 

previsto per ore 

autorizzate 

BORLASTA Marisa 

Istrutt. Dirett. Resp. Uff. Elettorale 

D5  Rev. Straor. liste elett. 

 Adempimenti vari-Apertura uffici 

17,64 19.94 23,01 
50 882,00  

PARIZIA Bruno 

Istruttore Dirett. Uff. Tecnico 

D6 Coadiuv. Lavori suddetti 

Apertura uffici  

18,86 21,32 24,60 
50 943,00   

CAVALLO Liliana 

Istruttore Amm.vo  Uff. Segreteria 

C5 

  

Coadiuv. Lavori suddetti 

Apertura uffici 

14,58 16,48 19,01 
30 437,40   

BONETTO Laura 

Istruttore Amm.vo  Uff.Ragioneria 

C4 Coadiuv. Lavori suddetti 

Apertura uffici  

14,06 15,89 18,33 
50 703,00   

TOTALE       180  2.965,40   

 


